



**GAS Global Audit Services SA, Genève**

**ASSOCIATION TRIAL INTERNATIONAL  
GENEVE**

**RAPPORT D'ORGANE DE REVISION**

**SUR LE CONTROLE RESTREINT**

**ETATS FINANCIERS**

**31 DECEMBRE 2023**



**Rapport de l'organe de révision sur le contrôle restreint  
à l'Assemblée générale des membres de  
l'ASSOCIATION TRIAL INTERNATIONAL, GENEVE**

**Genève, le 22 mai 2024**

En notre qualité d'organe de révision, nous avons contrôlé les comptes annuels, et conformément à l'article 10 des statuts de votre Association, nous avons vérifié les comptes annuels (bilan, compte de résultat, tableau des flux de trésorerie, tableau de variation des fonds propres et annexe) de TRIAL International pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2023.

La responsabilité de l'établissement des comptes annuels conformément à la Swiss GAAP RPC 21, aux exigences légales et aux statuts incombe au Comité de l'Association, alors que notre mission consiste à vérifier ces comptes. Nous attestons que nous remplissons les exigences légales de qualification et d'indépendance.

Notre contrôle a été effectué selon la Norme suisse relative au contrôle restreint. Cette norme requiert de planifier et de réaliser le contrôle de manière telle que des anomalies significatives dans les comptes annuels puissent être constatées. Un contrôle restreint englobe principalement des audits et des opérations de contrôle analytique ainsi que des vérifications détaillées appropriées des documents disponibles dans l'entité contrôlée. En revanche, des vérifications de flux d'exploitation et du système de contrôle interne ainsi que des audits et d'autres opérations de contrôle destinées à détecter des fraudes ou d'autres violations de la loi ne font pas partie de ce contrôle.

Lors de notre vérification, nous n'avons pas rencontré d'élément nous permettant de conclure que les comptes annuels ne donnent pas une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et des résultats, conformément à la Swiss GAAP RPC 21, et que ces derniers ne sont pas conformes à la loi suisse et aux statuts.

Sans apporter de réserve à notre opinion de contrôle, nous attirons l'attention sur le point 17 dans l'annexe aux comptes annuels qui décrit une incertitude importante relative à l'issue d'un procès engagé à l'encontre de l'association. Etant donné que l'issue de ce procès est actuellement incertaine, seules des provisions partielles ont été comptabilisées.

**GAS Global Audit Services SA**

  
Alain Gimmi  
Expert réviseur agréé  
Réviseur responsable

  
Anthony Conte  
Expert réviseur agréé

**Annexe : comptes annuels**

ACTIF / ASSETS	2023	2022
Liquidités / <i>Cash</i>	837 354.65	539 407.45
Autres créances à court terme / <i>Other short-term receivables (Annexe 9)</i>	255 674.01	170 229.81
Subventions et produits à recevoir / <i>Grants to be received (Annexe 10)</i>	293 730.52	405 943.37
Actifs de régularisation / <i>Transitory assets (Annexe 11)</i>	56 783.83	72 611.32
<b>Actifs circulants / <i>Current assets</i></b>	<b>1 443 543.01</b>	<b>1 188 191.95</b>
Garanties / <i>Guarantees (Annexe 12)</i>	7 888.23	8 562.42
<b>Actifs immobilisés / <i>Fixed assets</i></b>	<b>7 888.23</b>	<b>8 562.42</b>
<b>Total de l'actif / <i>Total assets</i></b>	<b>1 451 431.24</b>	<b>1 196 754.37</b>
<b>PASSIF / LIABILITIES</b>		
Charges sociales dues / <i>Social benefits to be paid (Annexe 13)</i>	17 544.15	5 164.74
Passifs de régularisation / <i>Transitory liabilities (Annexe 14)</i>	152 305.88	77 776.14
<b>Capitaux étrangers à court terme / <i>Short-term liabilities</i></b>	<b>169 850.03</b>	<b>82 940.88</b>
Subventions reçues d'avance / <i>Grants paid in advance (Annexe 15)</i>	1 065 296.34	901 134.33
<b>Capitaux étrangers à long terme / <i>Long term liabilities</i></b>	<b>1 065 296.34</b>	<b>901 134.33</b>
Capital des fonds / <i>Funds capital</i>	0.00	0.00
<b>Capital des fonds / <i>Funds capital</i></b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
Fonds de réserve / <i>Reserve fund (Annexe 16)</i>	113 047.83	113 047.83
Capital libre / <i>Free capital</i>	103 237.04	99 631.33
<b>Capital de l'organisation / <i>Capital of the organization</i></b>	<b>216 284.87</b>	<b>212 679.16</b>
<b>Total du passif / <i>Total liabilities</i></b>	<b>1 451 431.24</b>	<b>1 196 754.37</b>

	2023	2022
<b>Cotisations des membres et donations / Membership fees and donations</b>		
Cotisations des membres / Membership fees	11 875.00	8 702.00
Donations privées / Private donations	57 256.80	121 670.22
<b>Subventions programmes Droits Humains / Human Rights Programs grants</b>		
Département fédéral des affaires étrangères suisse/ Swiss Federal Department of Foreign Affairs République et canton de Genève / Republic and Canton of Geneva	193 333.65	286 666.35
Villes et communes suisses / Swiss municipal authorities	150 000.00	59 798.66
Bureau des Affaires étrangères, du Commonwealth et du développement Royaume-Uni / UK Foreign, Commonwealth and Development Office (FCDO)	17 701.41	33 442.91
Ministère fédéral des Affaires étrangères allemand / German Federal Foreign Office	234 786.84	83 598.03
Ministère des Affaires étrangères et européennes luxembourgeois / Luxembourg Ministry of Foreign and European Affairs	0.00	98 139.78
Ministère des Affaires étrangères néerlandais / Dutch Ministry of Foreign Affairs	24 731.41	20 072.59
Agence suédoise de coopération internationale au développement (SIDA) / Swedish International Development Cooperation Agency (SIDA)	273 118.74	342 557.47
Commission européenne / European Commission	442 720.38	685 093.43
Fondation MISEREOR / MISEREOR Foundation	342 402.09	440 968.99
Fonds de contributions volontaires des Nations Unies pour les victimes de la torture (UNVFVT) / The United Nations Voluntary Fund for Victims of Torture (UNVFVT)	33 181.23	117 712.00
Fondation Kvinna till Kvinna / Kvinna till Kvinna Foundation	61 150.70	55 624.20
Rockefeller Brothers Fund / Rockefeller Brothers Fund	54 397.53	57 621.11
Fonds Mondial pour les Survivant.es / Global Survivors Fund	37 419.27	37 266.14
Stand, Speak and Rise Up / Stand, Speak and Rise Up	0.00	8 474.17
Autres dons et subventions / Anonymous donations & others	12 487.59	0.00
	12 628.69	68 230.90
<b>Subventions programme Procédures et enquêtes internationales / International Investigations and Litigation program grants</b>		
Ville de Genève / City of Geneva	77 978.86	77 010.46
Fondation Oak / Oak Foundation	270 232.75	242 056.12
Fondation pour l'Egalité des Chances en Afrique / Fondation pour l'Egalité des Chances en Afrique	32 364.44	43 716.66
Fondation Temperatio / Temperatio Foundation	0.00	30 000.00
Ministère des Affaires étrangères finlandais / Finnish Ministry of Foreign Affairs	0.00	57 228.00
Fondation WellSpring / The WellSpring Foundation	49 752.41	0.00
Fondations Open Society / Open Society Foundations	29 786.50	0.00
Autres dons et subventions / Anonymous donations & others	197 566.76	34 821.04
<b>Autres projets / Other projects</b>		
Bureau des Affaires étrangères, du Commonwealth et du développement Royaume-Uni / UK Foreign, Commonwealth and Development Office (FCDO)	35 962.14	56 115.42
Fondation Ingeborg Gross / Ingeborg Gross Foundation	107 526.18	34 493.06
Fondations Open Society / Open Society Foundations	45 420.47	46 710.53
Département fédéral des affaires étrangères Suisse / Swiss Federal Department of Foreign Affairs	6 136.38	0.00
Autres dons et subventions / Anonymous donations & others	45 888.40	22 213.00
<b>Subventions institutionnelles et non affectées / Core funding and unearmarked grants</b>		
Sigrid Rausing Trust / Sigrid Rausing Trust	0.00	164 837.40
Ville de Genève / City of Geneva	100 000.00	100 000.00
Fondations Bay and Paul / Bay and Paul Foundations	243 428.42	65 385.54
Amnesty International, Section Suisse / Amnesty International, Swiss Section	5 000.00	5 000.00
Fondation taiwanaise pour la démocratie / Taiwan Foundation for Democracy	4 544.88	7 150.18
Loterie Romande / Loterie Romande	13 000.00	0.00
Fondations Open Society / Open Society Foundations	142 869.72	0.00
Fondation Oak / Oak Foundation	82 016.93	0.00
Autres produits / Other income	73 290.34	177 273.92
<b>Produits / Income</b>	<b>3 521 956.91</b>	<b>3 689 650.28</b>

	2023	2022
<b>Programmes Droits Humains / Human Rights programs</b>		
Bosnie-Herzégovine / Bosnia and Herzegovina	315 409.36	243 224.66
Grands Lacs / Great Lakes Region	1 759 876.92	1 913 748.62
Grands Lacs - transferts au partenaire projet / Great Lakes Region - transfers to project partner	0.00	206 396.48
<b>Programme Procédures et enquêtes internationales / International Investigations and Litigation program</b>	706 266.08	545 702.49
<b>Autres projets / Other projects</b>	437 414.87	513 207.53
<b>Charges directes de projets / Expenditures related to projects</b>	<b>3 218 967.23</b>	<b>3 422 279.78</b>
<b>Relations externes / External relations</b>	117 062.54	129 909.57
<b>Administration générale / Administrative costs</b>	126 522.48	123 827.04
<b>Charges d'exploitation / Operating expenditures</b>	<b>243 585.02</b>	<b>253 736.61</b>
<b>Charges / Expenditures</b>	<b>3 462 552.25</b>	<b>3 676 016.39</b>
<b>Bénéfice brut / Gross profit</b>	<b>59 404.66</b>	<b>13 633.89</b>
Charge financières / Financial charges	815.65	204.74
Perte de change / Exchange loss	56 236.45	0.00
<b>Charges financières / Financial charges</b>	<b>57 052.10</b>	<b>204.74</b>
Intérêts / Interest	214.90	3.83
Commissions impôt source / Withholding tax commission	1 038.25	615.50
Produit de change / Exchange gains	0.00	7 726.76
<b>Produits financiers / Financial products</b>	<b>1 253.15</b>	<b>8 346.09</b>
<b>Résultat annuel (avant variation du capital des fonds) / Annual result (before change in funds capital)</b>	<b>3 605.71</b>	<b>21 775.24</b>
Variation du capital des fonds / Change in the funds capital	0.00	0.00
<b>Résultat annuel (avant allocation au capital de l'organisation) / Annual result (before allocation to the capital of the organization)</b>	<b>3 605.71</b>	<b>21 775.24</b>
Allocation (utilisation) au fonds de réserve / Allocation (use) of reserve fund	0.00	14 516.83
Allocation (utilisation) du capital libre / Allocation (use) of free capital	3 605.71	7 258.41

Tableaux de variation de capital /  
Statement of changes in capital

2023							
	Etat au 01.01	Allocations	Transferts interne	Utilisation	Allocation résultat financier	Total variation	Etat au 31.12
<b>Capital des fonds / Funds capital</b>							
Fonds affectés / Earmarked funds							
Programme Bosnie-Herzégovine / Bosnia and Herzegovina program	0.00	278 180.93	0.00	277 863.52	-317.41	0.00	0.00
Programme Grands Lacs / Great Lakes programm	0.00	1 560 066.96	0.00	1 560 067.43	0.47	0.00	0.00
Autres régions / Other regions	0.00	240 720.43	0.00	240 712.83	-7.60	0.00	0.00
Procédures et enquêtes internationales / International Investigations and Litigation	0.00	657 681.72	0.00	657 681.72	0.00	0.00	0.00
Autres fonds affectés / Other earmarked funds	0.00	328 433.42	0.00	328 413.33	-20.09	0.00	0.00
Soutien institutionnel / Institutional support	0.00	82 016.93	0.00	82 016.93	0.00	0.00	0.00
<b>Total capital des fonds / Total funds capital</b>	<b>0.00</b>	<b>3 147 100.39</b>	<b>0.00</b>	<b>3 146 755.76</b>	<b>-344.63</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>Capital de l'organisation / Capital of the organization</b>							
Fonds non affectés / Non earmarked funds							
Fonds de réserve / Reserve fund	113 047.83	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	113 047.83
Capital libre / Free capital	99 631.33	376 109.67	0.00	372 848.59	344.63	3 605.71	103 237.04
<b>Total capital de l'organisation / Total capital of the organization</b>	<b>212 679.16</b>	<b>376 109.67</b>	<b>0.00</b>	<b>372 848.59</b>	<b>344.63</b>	<b>3 605.71</b>	<b>216 284.87</b>

Genève, le 21 mai 2024 / Geneva, 21st of May 2024

Tableaux de variation de capital /  
Statement of changes in capital

2022							
	Etat au 01.01	Allocations	Transferts interne	Utilisation	Allocation résultat financier	Total variation	Etat au 31.12
<b>Capital des fonds / Funds capital</b>							
Fonds affectés / Earmarked funds							
Programme Bosnie-Herzégovine / Bosnia and Herzegovina program	0.00	227 035.17	0.00	227 359.27	324.10	0.00	0.00
Programme Népal / Nepal program	0.00	191 750.44	0.00	192 822.12	1 071.68	0.00	0.00
Programme Grands Lacs / Great Lakes programm	0.00	1 976 481.12	0.00	1 976 654.96	173.84	0.00	0.00
Autres régions / Other regions	0.00	103 416.59	0.00	103 413.31	-3.28	0.00	0.00
Procédures et enquêtes internationales / International Investigations and Litigation	0.00	484 832.28	0.00	484 832.28	0.00	0.00	0.00
Autres fonds affectés / Other earmarked funds	0.00	105 680.08	0.00	105 680.08	0.00	0.00	0.00
<b>Total capital des fonds / Total funds capital</b>	<b>0.00</b>	<b>3 089 195.68</b>	<b>0.00</b>	<b>3 090 762.02</b>	<b>1 566.34</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>Capital de l'organisation / Capital of the organization</b>							
Fonds non affectés / Non earmarked funds							
Fonds de réserve / Reserve fund	98 531.00	14 516.83	0.00	0.00	0.00	14 516.83	113 047.83
Capital libre / Free capital	92 372.92	579 406.92	0.00	570 654.38	-1 494.13	7 258.41	99 631.33
<b>Total capital de l'organisation / Total capital of the organization</b>	<b>190 903.92</b>	<b>593 923.75</b>	<b>0.00</b>	<b>570 654.38</b>	<b>-1 494.13</b>	<b>21 775.24</b>	<b>212 679.16</b>

Genève, le 21 mai 2024 / Geneva, 21st of May 2024

	2023	2022
Résultat annuel (avant allocation au capital de l'organisation) / <i>Yearly result (before allocation to the capital of the organization)</i>	3 605.71	21 775.24
Variation du capital des fonds / <i>Change in the capital of the funds</i>	0.00	0.00
(Diminution)/augmentation des provisions / <i>(Decrease)/increase in provisions</i>	164 162.01	-244 874.08
Diminution/(augmentation) des créances / <i>Decrease/(increase) in receivables</i>	26 768.65	255 953.56
Diminution/(augmentation) des comptes de régularisation d'actifs / <i>Decrease/(increase) in asset adjustment accounts</i>	15 827.49	9 404.78
(Diminution)/augmentation des dettes à court terme / <i>(Decrease)/increase in short-term debts</i>	12 379.41	3 982.83
Diminution/(augmentation) des comptes de régularisation de passif / <i>Decrease/(increase) in liabilities adjustment accounts</i>	74 529.74	30 033.22
<b>Flux de trésorerie résultant de l'activité d'exploitation / <i>Cash flow from operating activities</i></b>	<b>297 273.01</b>	<b>76 275.55</b>
(Diminution)/augmentation des dettes financières / <i>(Decrease)/increase in financial debts</i>	674.19	-229.68
<b>Flux de trésorerie résultant de l'activité de financement / <i>Cash flow resulting from the financing activity</i></b>	<b>674.19</b>	<b>-229.68</b>
<b>Variation de liquidités / <i>Cash flow variation</i></b>	<b>297 947.20</b>	<b>76 045.87</b>
Etat des liquidités au 01.01 / <i>Statement of cash at 01.01</i>	539 407.45	463 361.58
Etat des liquidités au 31.12 / <i>Statement of cash at 12.31</i>	837 354.65	539 407.45
<b>Justificatif variation des liquidités / <i>Evidence of change in cash</i></b>	<b>297 947.20</b>	<b>76 045.87</b>

Genève, le 21 mai 2024 / Geneva, 21st of May 2024

## Annexe aux comptes annuels arrêtés au 31 décembre 2023

### 1. Statuts :

TRIAL International est une association, selon articles 60 et suivants du Code Civil Suisse, dont le siège est à Genève. Les statuts datent du 6 juin 2002, avec dernières modifications le 14 juin 2023. Son but est de mettre le droit au service des victimes des crimes les plus graves (génocides, crimes contre l'humanité, crimes de guerre, tortures et disparitions forcées).

### 2. Comité :

Présidente	Leslie Haskell
Vice-Président	Sacha Meuter
Trésorier	Philippe Bovey
Secrétaire	Sonja Maeder Morvant
Membre	Yves Daccord
Membre	Florence LHoste
Membre	Yannick Heiniger

La Présidente, le Vice-Président et le Trésorier ont la signature individuelle. Aucune rémunération n'a été versée aux membres du comité.

### 3. Fiscalité :

Exonération fiscale pour les impôts fédéraux, cantonaux et communaux du 7 juillet 2008 dès la période fiscale 2007, renouvelée le 14 septembre 2016 pour une durée indéterminée.

### 4. Révision :

GAS Global Audit Services SA  
Rue Ferrier 14  
1202 Genève

### 5. Comptabilité :

Solution 7 Sàrl  
Rue Rothschild 50  
1202 Genève

### 6. Principes comptables appliqués :

Les comptes annuels sont présentés pour le septième exercice selon la norme Swiss GAAP RPC 21. Le plan comptable de l'association ayant été modifié en début d'exercice pour permettre une meilleure cohérence dans l'application de la norme, certains postes de l'exercice précédent ont été reclassés.

### 7. Méthode d'évaluation :

Les actifs et passifs de l'association sont évalués à leur valeur nominale. Les transactions en monnaies étrangères sont converties au taux du jour selon les données du site de la Commission européenne InforEuro. Il en va de même pour la valorisation des avoirs et dettes au 31 décembre.

### 8. Assurances :

Somme d'assurance selon inventaire : CHF 127'000.-.

### 9. Autres créances à court terme :

Note d'avance et compte courant - RDC	104 425.44
Note d'avance et compte courant - Bukavu	150 966.65
Note d'avance et compte courant - Burundi	281.92
Avances aux collaborateurs	0.00
<b>Total</b>	<b>255 674.01</b>

Genève, le 21 mai 2024

**Annexe aux comptes annuels arrêtés au 31 décembre 2023**

10. Subventions et produits à recevoir :

Bureau des Affaires étrangères, du Commonwealth et du développement Royaume-Uni (affecté droits humains)	168 484.53
Département fédéral des affaires étrangères suisse (affecté droits humains)	100 000.00
International Code of Conduct (affecté autres projets)	13 000.00
Ministère des Affaires étrangères et européennes luxembourgeois (affecté droits humains)	6 978.75
Fondation Kvinna till Kvinna (affecté droits humains)	2 764.56
Fondation MISEREOR (affecté droits humains)	2 502.68
<b>Total</b>	<b>293 730.52</b>

11. Actifs de régularisation :

Charges payées d'avance	52 141.07
Remboursements à recevoir	1 589.86
Dons à recevoir	3 052.90
<b>Total</b>	<b>56 783.83</b>

12. Garanties :

Garantie loyer - RDC (USD 9'000.00)	7 888.23
<b>Total</b>	<b>7 888.23</b>

13. Charges sociales dues :

Salaires dus	26.80
AVS dues	14 352.55
LAA dues	3 164.80
<b>Total</b>	<b>17 544.15</b>

14. Passifs de régularisation :

Provisions audits divers	21 620.00
Provision pour action en justice en cours	45 000.00
Frais généraux ouverts	81 788.26
Avances des collaborateurs	3 897.62
<b>Total</b>	<b>152 305.88</b>

15. Subventions reçues d'avance :

Open Society Foundations (affecté procédures et enquêtes internationales)	196 587.79
Ministère des Affaires étrangères néerlandais (affecté droits humains)	169 769.26
Fondation anonyme (affecté procédures et enquêtes internationales)	95 047.20
Fondation WellSpring (affecté procédures et enquêtes internationales)	80 450.64
Agence suédoise de développement et coopération internationale (SIDA) (affecté droits humains)	64 990.06
Fondation Oak (affecté soutien institutionnel)	62 983.07
Fondation Ingeborg Gross (affecté droits humains)	51 469.76
Département fédéral des affaires étrangères suisse (affecté autres projets)	32 375.62
Dons privés et autres fonds (affecté droits humains)	27 684.12
Commission européenne (affecté droits humains)	25 642.10
Fondation Oak (affecté procédures et enquêtes internationales)	21 242.25
Amnesty International (affecté autres projets)	15 000.00
Peace Nexus (affecté droits humains)	8 390.80
Stand, Speak, Rise up (affecté droits humains)	6 783.09
Commune de Celigny (affecté droits humains)	4 298.59
Commune de Troinex (affecté droits humains)	4 000.00
<b>Sous-total affecté</b>	<b>866 714.35</b>
Open Society Foundations	173 105.99
Dons privés	25 476.00
<b>Sous-total non affecté</b>	<b>198 581.99</b>
<b>Total</b>	<b>1 065 296.34</b>

Les subventions reçues d'avance et à recevoir sont déterminés par la différence entre les montants effectivement reçus et les allocations faites aux comptes de produits.

**Annexe aux comptes annuels arrêtés au 31 décembre 2023**

16. Fonds de réserve:

Le fonds de réserves est destiné à couvrir les charges courantes en cas de liquidation de l'association. Les méthodes de constitution et d'utilisation de ce fonds sont détaillées dans un règlement adopté par le Comité de l'association le 8 mars 2022.

17. Autres informations :

En automne 2023, Kolmar Group AG a déposé une plainte civile contre TRIAL International et une autre ONG réclamant 1,8 million USD en dommages et intérêts. En vertu du principe de prudence, des provisions partielles ont été constituées pour couvrir les frais de justice, les honoraires d'avocat et une partie du montant réclamé, y compris les intérêts. Au moment de la clôture des comptes, l'issue de la procédure reste incertaine et ne peut être définitivement évaluée. Pour plus d'informations, veuillez consulter le communiqué de presse du 29.09.2023

18. Charges de personnel :

Salaires bruts	1 538 610.20
Charges sociales	249 112.70
<b>Total</b>	<b>1 787 722.90</b>

Une seule personne étant chargée de la gestion de l'association, il a été renoncé d'indiquer séparément sa rémunération, conformément aux principe de la norme Swiss GAAP RPC 21.

19. Soutiens financiers relatifs au Covid-19 :

Ligne de crédit PostFinance	202 160.00
-----------------------------	------------

20. Méthodes d'évaluation des principaux postes de bilan :

Référence utilisée pour la conversion des monnaies étrangères	InforEuro
Valeur nominale des comptes de liquidité dans leur devise propre	
CCP USD	523 566.65
CCP EUR	265 920.35
CCP CHF	67 364.21
Banque EUR (Sarajevo)	43 988.81
Banque BAM (Sarajevo)	22 936.83
Banque CHF	5 808.98
CCP GBP	1 763.87
Caisse BAM (Sarajevo)	1 618.92
Skype CHF	4.64
Banque USD (Sarajevo)	0.27
Carte de crédit Postfinance CHF	-7 145.21

Genève, le 21 mai 2024